МЕСТНАЯ ДЕТСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ЮНЫЙ ГОРОЖАНИН»
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ЯКУТСК»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
[image: image1.jpg]

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
«ДЬОКУУСКАЙ КУОРАТ» КУОРАТТААҔЫ УОКУРУК
ОЛОХТООХ О5О ОБЩЕСТВЕННАЙ ТЭРИЛТЭТЭ

“КУОРАТ ЭДЭР ОЛОХТОО5О”

Юридический адрес: 677000, РФ, г. Якутск, ул. Кирова д.20, телефон: 8(964)420-10-38; 8(914)299-66-15, gorozhanin@bk.ru
О проведении городского слета Детских общественных организаций
МДОО  «Юный горожанин» ГО «город Якутск»,

посвященный 15 – летию ГДД «Юный Горожанин»
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Уважаемые коллеги!
С 4 по 5 ноября 2016 года в Хангаласском улусе, с. Чапаево,на базе ГАУ РС(Я) «Малая академия наук РС(Я)» ФМФ Ленский край будет проходить  Городской слет Детских общественных организаций города Якутска, посвященный 15 – летию ГДД «Юный Горожанин», целью проведения слета является: обмен опытом работы детских общественных организаций, содействие развитию и координации деятельности детских общественных организаций, содействие развитию профессионального и личностного потенциала юных лидеров г. Якутска.

Городской слет проводится для следующих категорий участников:
· Лидеры от образовательных организаций г. Якутска, (1 участник)
· Лидеры с опорных образовательных организаций  МБУ ДО «ДДТ» г.Якутска
(2 участника)
· Лидеры с пригородных образовательных организаций  (2 участника)
Основная программа городского слета ДОО г.Якутска проводиться:
· установочный семинар для руководителей детских педагогических отрядов;
· организационно – деятельностные и мотивационные  игры;
· теоретические и практические занятия;
· коллективно-творческие дела;
· тренинги формирования навыков в работе ДОО.
Также в рамках городского слета будет проходить посвящение вожатых, конкурс среди детских общественных организаций, целью которого является поддержка молодежных инициатив, их позитивной групповой активности в социальной сфере, обобщение передового опыта работы детских общественных организаций г. Якутска. В конкурсе принимают участие  участники детские общественные организации (подростки и молодежь от 13 до 16 лет), ГО г. Якутска.
Приглашаем к участию вожатых, членов детских общественных организаций, руководителей/заместителей руководителей детских общественных организаций.
Организационный взнос  для участия  в городском слете составляет  750 рублей.
 В стоимость включено: организационный взнос конкурса, участие в тренировочном курсе или семинаре, доставка участников по маршруту Якутск - Чапаево -  3-х-разовое питание в день, проживание с 4 по 5 ноября 2016года.

С уважением,
Оргкомитет конкурса
 Контакты оргкомитета: 8(964)420-10-38; 8(914)299-66-15
gorozhanin2001@bk.ru
	«СОГЛАСОВАНО»

Методист МДОО «Юный Горожанин»
г. Якутска РС(Я)
 ___п/п____Афанасьев Н.А
«____»____________2016 г.

	«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель МДОО «Юный Горожанин»
Г.Якутска РС (Я)
____п/п__В. А. Васильева

«___»____________2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

Городского слета ДОО МДОО «Юный горожанин» ГО «город Якутск» РС (Я)

1. Цели и задачи
· содействие развитию и координации деятельности детских общественных организаций г. Якутска РС (Я);

· обмен опытом работы детских общественных организаций;

· содействие развитию профессионального и личностного потенциала юных лидеров г. Якутска.
2. Учредители

· МКУ  «Управление образования» ГО «город Якутск».
3. Организаторы
· МБУ ДО «Дворец детского творчества» ГО «город Якутск»;

· МДОО «Юный горожанин» г. Якутска РС(Я).
4. Время и место проведения

С 4 по 5 ноября 2016 г. в Хангаласском улусе, с. Чапаево,на базе набазе ГАУ РС(Я) «Малая академия наук РС(Я)» ФМФ Ленский край.
5. Участники
Детские общественные организации (подростки и молодежь от 12 до 17 лет), представители детских общественных объединений г.Якутска, участники Единого детского движения «Стремление» («Дьулуур»).

6. Условия участия на Слете

6.1. Организационный взнос (призовой фонд, типографские расходы, проезд, питание, проживание) составляет 750 (семьсот пятьдесят) рублей на каждого участника.

6.2. Оплату проезда от места проживания до с.Чапаево и обратно, проживание и питание участников в пути производит организатор за счет организационного взноса.
7. Программа:

· установочный семинар для руководителей детских педагогических отрядов;

· организационно – деятельностные и мотивационные игры;

· теоретические и практические занятия;

· коллективно-творческие дела;

· тренинги формирования навыков в ДОО.
8. Прием заявок

Заявки (приложение №1) принимаются до 3 ноября 2016 года на электронную почту: или по адресу: г. Якутск, ул.Кирова д.20, каб. 22,
Координаторы:

Васильева Варвара Альбертовна – Председатель МДОО «Юный горожанин»
г.Якутска, контактный телефон: 8964-420-10-38;

Афанасьев Нюргун Алквиадович, методист МДОО «Юный горожанин» г.Якутска контактный телефон: 8-914-229-66-15.
Приложение №1

к Положению городского слета

ДОО МДОО «Юный горожанин»

ГО «город Якутск» РС (Я)

Председателю
МДОО «Юный горожанин»

г.Якутска

В.А.Васильевой
Заявка
ДОО ______________________________________________________________

просит допустить к участию в городском слете ДОО МДОО «Юный горожанин» ГО «город Якутск» РС (Я)

 с 4 по 5 ноября 2016 г. делегацию нашего отряда в следующем составе:

	№
	Фамилия имя отчество
	Дата рождения
	Образовательная организация (класс)
	Общественная организация

	1

	2

За жизнь и здоровье учащихся на городском слете несет ответственность (фамилия, имя, отчество):

______________________________________________________________________

Контактные телефоны ответственного лица_________________________________

Руководитель _____________ (расшифровка подписи)________________

Приложение №2

к Положению слета городского

детского движения «Юный горожанин»

ГО «город Якутск» РС (Я)

ПОЛОЖЕНИЕ

о  конкурсе среди детских общественных организаций в рамках городского слета ДОО МДОО «Юный горожанин»

 «Школа лидерства, позитива, творчества»
1. Учредители Конкурса

1.1. МКУ  «Управление образования» ГО «город Якутск»;
1.2. МБУ ДО «Дворец детского творчества» ГО «город Якутск»;
1.3. МДОО «Юный горожанин» ГО «город Якутск» РС (Я).
2. Организаторы Конкурса

2.1. МБУ ДО «Дворец детского творчества» ГО «город Якутск»;

2.2. МДОО  «Юный горожанин» г.Якутска РС (Я).
3. Цель Конкурса

Целью проведения городского конкурса среди городских детских общественных организаций в рамках слета городского детского движения «Юный горожанин» является поддержка молодежных инициатив, их позитивной групповой активности в социальной сфере, обобщение передового опыта работы детских общественных организаций г.Якутска.

4. Задачи Конкурса

4.1. Выявление, государственно-общественное поощрение и сопровождение детских общественных организаций, через предоставление участникам Конкурса  площадки для творческой само - презентации достижений и мотивации к позитивной групповой активности в социальной сфере в г.Якутске.
4.2. Создание условий для развития инновационных технологий общественного движения, молодежной политики, воспитательных методик в образовательных учреждениях г.Якутска.
5. Участники Конкурса

5.1. В конкурсе могут принять участие детские общественные организации (подростки и молодежь от 12 до 17 лет), ГО г. Якутска (по заявке приложение 2.1.).
6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится с 04 ноября по 05 ноября 2016 года в рамках  в рамках слета городского детского движения «Юный горожанин» ГО «город Якутск» РС (Я) «Школа лидерства, позитива, творчества» вХангаласском улусе, с. Чапаево,на базе ГАУ РС(Я) «Малая академия наук РС(Я)» ФМФ Ленский край.
6.2. Проведение Конкурса предполагает оценку:

· содержательных подходов, технологий и методик, инновационных методов и приемов деятельности ДОО;

· управленческих и организационных способностей, умений и навыков участников Конкурса;

· уровня интеллектуального развития конкурсантов: широту, глубину, осознанность, действенность знаний, интерес к их пополнению;

· поведенческих проявлений конкурсантов: успешность  социальной активности и результативность самовоспитания (самоанализ, планирование, самоорганизация);
· реакция на педагогические воздействия старших, характер взаимодействия с участниками педагогического процесса;

· развитости надпрофессиональных компетенций конкурсантов: коммуникативный потенциал, организаторские способности, экстраверсия, креативность, информационной, проектной культуры конкурсантов.

6.3.  Для участия в Конкурсе необходимо направить в адрес оргкомитета следующие материалы:
· заявка на участие (по приложение 2.1.) и анкете (приложение 2.2.);
· презентация результатов социально полезной деятельности команды-участника, реализуемых в течение года с отражением роли каждого из участников команды (в программе Power Point, не более 15 слайдов, может содержать схемы, таблицы, фотографии, видеоряды; титульный слайд содержит название презентации с указанием полного названия отряда, района, школы);

· рекламный видеоролик о деятельности детской общественной организации, продолжительностью не более 3-х минут;

· дополнительные материалы о командной работе (фото, аудио, видео материалы, творческие работы и т.д. возможно разместить в интернет ресурсе и  указать ссылку на архив).

6.4. Конкурсная программа заключается в экспертной оценке команд в испытаниях:

Конкурсы с предварительной домашней подготовкой:

· конкурс самопрезентаций ДОО (визитная карточка);

· конкурс материалов о ДОО (презентация результатов социально полезной деятельности команды-участника, индивидуальные эссе, дополнительные материалы о командной работе);

· конкурс рекламных видеороликов.

Конкурсы без предварительной подготовки:

· конкурс «Игра-квест» (каждая команда готовит станцию на 15-20 минут, квест имеет одну общую тему);

· конкурс краткосрочных социальных проектов с видеоотчетом по реализации проекта (каждой команде дается время не более 8 часов, для определения и решения социальной проблемы, посильной для решения силами команды);

· конкурс «Интеллектуальная игра «Гонка за лидером»;

· конкурс «Игровой проект» (командам будет предложено подготовить игровую программу на 5-7 минут для любой ДОО и провести ее перед началом (тема игровой программы дается в зависимости от тематики дела, запланированного в программе слета);

· конкурс спортивных состязаний (командам будут предложены двигательные состязания по типу веселых стартов);

· конкурс капитанов команд (капитанам будет предложено участие в деловой игре «Я – Лидер»);

· конкурс экологического творчества (команда получает одинаковое количество и качество предметов, каждой команде предлагается создать из них свой творческий продукт и оформить для выставки);

· конкурс индивидуальных достижений (в течениеслета всем участникам будет предложено участие в ряде индивидуальных конкурсов, чтобы каждый член команды мог заработать баллы в зачет командной копилки: стихотворений, эмблем, презентаций на заданную тему и т.д.), где команда набирает дополнительные баллы, а также определяется личный рейтинг участников с определением победителей в индивидуальном зачете.
7. Подведение итогов Конкурса
7.1. По итогам участия в Конкурсе определяются лауреаты 1-й, 2-й, 3-й степени и победители в специальных номинациях.
7.2. Специальные номинации утверждаются Оргкомитетом Конкурса.
7.3. Лауреаты финала Конкурса  и победители в специальных номинациях определяются и утверждаются Экспертным советом Конкурса.
7.4. Всем командам выдаются сертификаты об участии.
7.5. Победители Конкурса и победители в специальных номинациях награждаются дипломами, памятными подарками.
8. Порядок предоставления документов

8.1. Для участия в Конкурсе участники направляют заявку на участие, анкету и  конкурсные материалы до 03 ноября 2016 года  (образец прилагается) на электронную почту:   или по факсу: 8(4112)
8.2. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Приложение № 2.1.
к Положению конкурса

среди детских общественных организаций

в рамках городского слета ДОО МДОО «Юный горожанин»

ГО «город Якутск» РС (Я)

«Школа лидерства, позитива, творчества»
Заявка

в конкурc  среди детских общественных организаций
в рамках городского слета ДОО МДОО «Юный горожанин»

ГО «город Якутск»

 «Школа лидерства, позитива, творчества»
От ____________________________________________________________________
(название направляющей организации)

____________________________________________________________________
(название ДОО)

Список членов ДОО

	№
	ФИО
	Место учебы
	Класс
	Дата рождения

	1.

	2.

Руководитель ДОО

	№
	ФИО педагога
	Место работы
	Должность
	Контактный телефон, email

	1.

Директор школы  ___п/п_____ расшифровка подписи _________________
Подпись руководителя ___п/п_____ расшифровка подписи _______________
 МП                                                                                             дата «____»____________2016 г.

Приложение № 2.2.
к Положению конкурса

среди детских общественных организаций

в рамках городского слета ДОО МДОО  «Юный горожанин»

ГО «город Якутск» РС (Я)

«Школа лидерства, позитива, творчества»

     Анкета  команды

конкурсасреди детских общественных организаций
в рамках городского слета ДОО МДОО «Юный горожанин»

ГО «город Якутск» РС (Я)

     «Школа лидерства, позитива, творчества»
	Сведения о команде

	ДОО  (наименование)

	Число, месяц, год создания

	Организация или (учебное заведение)

	Адрес (с указанием индекса)

	Активность в социальных сетях (если есть)

	Телефон, факс

	E-mail

	Сайт (если есть)

	Руководитель (фамилия, имя, отчество)

	Контактный номер телефона руководителя

	Дата заполнения

Руководитель

       /

                     /

М.П.